
Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2010126 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010021000126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2010 pu blicado no D.O.
de 27/01/2010 , Seção 3, Pág. 163. Onde se lê: Vigência: 26/01/2010
a 26/05/2010 Leia-se : Vigência: 26/01/2010 a 25/05/2010

(SICON - 09/02/2010) 393020-39252-2010NE900020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2010

Nº Processo: 50606000324201087 . Objeto: Execução de obras emer-
genciais de recuperação do bueiro, localizado no km 4,0 da rodovia
BR-265/MG, trecho: entr. BR-040 (Contorno de Barbacena) - entr.
BR-265. o prazo para conclusão dos trabalhos é de 180 dias con-
secutivos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Lei nº 8666/93, art. 24,
inc. IV Declaração de Dispensa em 08/02/2010 . SEBASTIÃO DO-
NIZETE DE SOUZA . Superintendente Regional do DNIT, no Estado
de Minas Gerais . Ratificação em 09/02/2010 . LUIZ ANTONIO
PAGOT . Diretor-Geral do DNIT, na condição de Presidente da Di-
retoria Colegiada . Valor: R$ 2.329.858,57 . Contratada :CCM-
CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA.

(SIDEC - 09/02/2010) 393003-39252-2009NE900426

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2010 ao Convênio Nº 00286/2006.
Nº Processo: 50600005618200679. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ALTAMIRA, CNPJ nº 05.263.116/0001-37. Objeto: 3º
Termo Aditivo de rerratificação de complementação de recurosos
financeiros e prorrogação de prazo ao convênio n.º 286/2006.. Valor
Total: R$ 477.975,90, Valor de Contrapartida: R$ 22.760,76, Valor a
ser transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$
455.215,14, Vigência: 30/12/2008 a 29/12/2010. Data de Assinatura:
29/12/2009. Signatários: Concedente : LUIZ ANTONIO PAGOT,
CPF nº 435.102.567-00, Convenente : ODILEIDA MARIA DE SOU-
SA SAMPAIO, CPF nº 039.941.632-34.

(SICONV - 09/02/2010)

AVISOS DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

com sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3,
Bloco "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, torna público que fará
realizar, em atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas modificações posteriores, Audiência
Pública que tem como objeto a Contratação de Obras de Adequação
com Aumento de Capacidade no trecho da Rodovia Federal BR-
262/ES - Trecho: Início - 0,00 e Fim - 195,9. Segmento: Km 19,1 -
Km 71,3; Extensão: 52,2 Km.

Audiência Pública, objeto deste Aviso, será realizada às
09h30min., do dia 09 de março de 2010, na Rodovia BR-262/ES, Km
58,5 - "Posto do Café" - Município Marechal Floriano, Espírito San-
to.

Durante a Audiência os interessados terão acesso a todas as
informações disponíveis.

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

com sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3,
Bloco "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, torna público que fará
realizar, em atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas modificações posteriores, Audiência
Pública que tem como objeto a Contratação das Obras de Implantação
e Pavimentação, na Rodovia BR-135/BA, Subtrecho: Início: Entr.
BA-349 (Correntina) a Entr. BA-172/601 (Coribe) - Segmento: Km
344,7 a Km 401,7 - Ext. 57, 0 Km. Subtrecho: Entr.BA-172/601
(Coribe) a Cocos; Segmento: Km 401,7 e Km 443,8 - Ext. 42,1.
Subtrecho: Cocos a Div.BA/MG - Segmento: Km 443,8 a Km 466,08
- Ext. 23,0

Audiência Pública, objeto deste Aviso, será realizada às
09h30min., do dia 04 de março de 2010, na Superintendência Re-
gional do DNIT no Estado da Bahia - Av. Frederico Pontes 141,
Comércio - CEP. 40460-000 - Salvador/BA.

Durante a Audiência os interessados terão acesso a todas as
informações disponíveis.

Brasília, 9 de fevereiro de 2010.
LUIZ ANTONIO PAGOT

Diretor Geral

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 31/2010 publicado no D.O. de
09/02/2010 , Seção 3, Pág. 108. Onde se lê: Vigência: 09/02/2010 a
09/02/2012 Leia-se : Vigência: 10/02/2010 a 09/02/2012

(SICON - 09/02/2010) 393003-39252-2009NE900426

No Extrato de Contrato Nº 888/2009 publicado no D.O. de
06/01/2010 , Seção 3, Pág. 171. Onde se lê: Vigência: 06/04/2010 a
04/06/2010 Leia-se : Vigência: 06/01/2010 a 04/06/2010

(SICON - 09/02/2010) 393003-39252-2009NE900426

No Extrato de Termo Aditivo publicado no D.O.U. de
04/01/2010, Seção 3, página 109. Onde se lê: "..., IVONEZ LOU-
RENÇO DOS SANTOS."; leia-se: "..., ANTONIO CARLOS MES-
QUITA DÓRIA.". Processo nº: 50620.000104/2004-27.

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital n.º 0001/2010-00
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que a
mesma sofreu a 1ª retificação. Cópia da referida retificação poderá ser
obtida no endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" Mezanino Sul -
Brasília/DF ou através do site: www.dnit.gov.br.

Informamos ainda que a Licitação supra citada, em função
desta Errata, fica adiada para o dia 16/03/2010 às 15:00 hrs. As novas
datas das visitas técnicas ficam agendadas para os seguintes dias: 1ª
visita 24/02/2010 e 2ª visita 06/03/2010.

Brasília, 9 de fevereiro de 2010.
NADJA TEREZA MONTEIRO DE OLIVEIRA

Coordenadora Geral
Interina

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 51/2010

Objeto: Elaboração dos Estudos de Viabilidade Técnica,
Econômica e Ambiental (EVTEA), dos Estudos Ambientais e Pro-
jetos de Engenharia Básico e Executivo na Rodovia BR - 392/RS.
Subdividido em 05 lotes. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital:
11/02/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h55 . ENDEREÇO:
SAN, Quadra 03 Bloco "A" Sala de Licitações - Mezanino Sul Asa
Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 30/03/2010 às
09h30 . Endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" Sala de Licitações -
Mezanino Sul Asa Norte - BRASILIA - DF . Informações Gerais:
Cópia do edital poderá ser obtida na CGCL ou por meio do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

NADJA TEREZA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Coordenadora Geral

Interina

(SIDEC - 09/02/2010) 393003-39252-2010NE900426

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE BENS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 366/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, torna público
aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado Final
de Julgamento, conforme descrito. Critério de Julgamento: "Menor
Preço". Empresa Vencedora: CONVERGENCIA INFORMATICA
LTDA, com valor global de R$ 899.500,00 (Oitocentos e noventa e
nove mil e quinhentos reais).

LUSIVALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Coordenador

(SIDEC - 09/02/2010) 393003-39252-2009NE900426

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2010

Nº Processo: 50601000193200963. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo comutado
(STFC), na modalidade local, para contratação de 02 (duas) linhas
telefônicas para atender a unidade local de Humaitá/AM e 03 (três)
linhas para atender a unidade local de Boa Vista/RR. Fundamento
Legal: art.24, inciso V da Lei 8666/93 e demais alterações pos-
teriores. Vigência: 11/02/2010 a 10/02/2011. Valor Total:
R$21.905,04. Fonte: 100000000 - 2009NE900078 Fonte: 100000000
- 2009NE900079. Data de Assinatura: 09/02/2010.

(SICON - 09/02/2010) 393009-39252-2010NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
CONVITE Nº 34/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 03/02/2010, para 22/02/2010, às 09h30 , no
seguinte Endereço: Rodovia BR-116, Km 06, s/n. Cajazeiras, For-
taleza/CE - FORTALEZA - CE. Objeto: Elaboração de Estudos para
Complementação do EIA/RIMA - Elaboração do Componente In-
dígena das Obras de Duplicação do Anel Rodoviário de Fortaleza na
Rodovia BR-020/CE;Lote Único;Trecho:Div.PI/CE-Fortaleza(Av.Be-
zerra de Menezes);Subtrecho 1: Entr.CE-040(Messejana)-Entr.BR-
020/(Contorno de Fortaleza);Segmento 1: Km 0,0 - Km 26,30;Ex-
tensão 1: 26,30Km;Subtrecho 2: Entr.BR-222(A)-P/Caucaia;Segmen-
to 2: Km 411,20 - Km 417,00 e Extensão 2: 5,80Km.

SEBASTIÃO CORIOLANO DE ANDRADE
Presidente da Comissão

(SIDEC - 09/02/2010) 393024-39252-2010NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2010

Nº Processo: 50619000047201063 . Objeto: Contratação da empresa
Brasileira de Correios e Telegrafos para prestação dos serviçosde
correspondências simples AR, Caixa Postal eAgrupada (malote). To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de Competição. De-
claração de Inexigibilidade em 08/02/2010 . GILBERTO MARTINS .
Chefe de Serviço de Adm. e Finanças . Ratificação em 09/02/2010 .
MARCELO MIRANDA SOARES . Superintendente Regional . Va-
lor: R$ 48.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS

(SIDEC - 09/02/2010) 393010-39252-2010NE900022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 797/2009. Nº Processo: 50619000684200904.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00332087000102. Contra-
tado : SECURITY VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto:
Alteração do CNPJ da filial para o CNPJda Matriz. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e clausula quin-ze do contrato. Data de As-
sinatura: 08/02/2010.

(SICON - 09/02/2010) 393010-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2010

Nº Processo: 50606002016200952 . Objeto: Permissão especial de
uso da faixa de domínio na rodovia federal BR-251/MG, trecho: DIV
BA/MG - DIV MG/GO, subtrecho: ACESSO TAIOBEIRAS - ENTR
BR-342/MG-404 (SALINAS), código PNV 251BMG0230, segmento:
km313+902m, numa extensão de 84,12m por 0,55m de largura, per-
fazendo uma área total de 46,27m2 ,com a exclusiva finalidade da sua
utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de adutora de
água, visando atendimento ao Município de Salinas/MG. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de Competição. Declaração de
Inexigibilidade em 03/02/2010 . SEBASTIÃO DONIZETE DE SOU-
ZA . Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais. . Ra-
tificação em 03/02/2010 . SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA .
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais. . Valor: R$
938,43 . Contratada :COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG

(SIDEC - 09/02/2010) 393031-39252-2010NE900033

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2010

Nº Processo: 50606002929200979 . Objeto: Permissão Especial de
Uso para Travessia da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-
381/MG, trecho: DIV ES/MG - DIV MG/SP, subtrecho:
PNV381BMG0170, ACESSO À GOV. VALADARES - PERIQUITO,
travessia no km184+600m numa extensão de 72m por 0,50m de
largura, perfazendo uma área total de 36,00m2, com a exclusiva
finalidaded a sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implan-
tação de rede de transmissão de energia, visando atendimento no
Município de Periquito/MG. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de Competição. Declaração de Inexigibilidade em
03/02/2010 . SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA . Superinten-
dente Regional no Estado de Minas Gerais. . Ratificação em
03/02/2010 . SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA . Superinten-
dente Regional no Estado de Minas Gerais . Valor: R$ 730,14 .
Contratada :SPE BARRA DA PACIENCIA ENERGIA S.A.

(SIDEC - 09/02/2010) 393031-39252-2010NE900033


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-10T07:05:54-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




